(a) Cæt. edit. non habent: *Psalmus ipsi David*, et glossam referunt ad *Psal. LV*.

dit : *in quo speravi*, unde dicitur<sup>1</sup> : « Faciamus ei adjutorium simile sibi. »

Sequitur : *Qui edebat panes meos*. De quibus dicitur<sup>2</sup> : « Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte. » Et alibi<sup>3</sup> : « Surgite, postquam sederitis, qui manducatis panem doloris. » Quando quis pro peccatis dolet, et tamen nondum ea plorare potest, tunc solus ipse panem doloris comedit. Quando, quod homo dolet interior, exterior deflet, unum panem comedunt, unde hoc : *Qui edebat panes meos*. Interior autem homo conqueritur de exteriori; quia postquam exhibuit ei panem, postquam panes doloris eum eo comedid, contra se insperate consurgit, dicens : *Magnificavit super me supplantationem*. Inde magis peccavit, quia post pacem factam, eum supplantavit. *Qui edebat panes*. Est panis

Scriptura sacra panis. sacra Scriptura. Nam panis in cibano, est sermo in historia abditus; in sartagine, est sermo moralis decoctus; in eraticula, sermo mysticus et allegoricus. Nam in *Levitico* dicitur<sup>4</sup> : « Fiat oblatio de pane in cibano, in sartagine, in eraticula. » Nam sacra Scriptura historice, moraliter, et allegorice exponitur. Et sicut illud quod est in sartagine, magis apparet, quam quod est in cibano; et quod est in eraticula, magis, quam quod est in utroque; ita allegorica expositio magis apparet utraque, et moralis magis quam literalis. Panis est Christus, scilicet panis vivus, unde hoc<sup>5</sup> : « Hic est panis vivus, qui de cœlo descendit. » Hic panis in utero Virginis formatus, in ara crucis coctus, ad mensam altaris sumendus. Est panis propensis, scilicet apostoli : nam duodecim panes propositionis significant duodecim apostolos. Nam sicut illorum panum loco, id est sabbato, alii substituebantur; ita apostolis alii successerunt, unde hoc<sup>6</sup> : « Pro patribus tuis nati sunt tibi filii. » Est panis reectorius, scilicet lacrymæ, unde hoc<sup>7</sup> : « Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte, » quæ animam reficiunt. Est panis quotidianus, scili-

cet charitas, unde hoc<sup>8</sup> : « Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. » Nam sicut panis cum omni cibo sumitur, ita charitas cum omni opere debet esse. Nam sicut mensa inops est sine pane, ita opus inops sine charitate. Nota : dicitur a πάτημα, quod est totum, quia cum omni cibo ponitur. Est panis voluntas Dei, unde hoc<sup>9</sup> : « Mens cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei. »

Charitas panis.

## PSLAMUS DAVID XLI.

2. *Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum*. Ostendit causam, quare debet exaudiri, scilicet pro quantitate desiderii, unde : *Quemadmodum desiderat*. Pro desiderio interiori, unde (v. 3) : *Sitivit anima*. Pro poena exteriori, unde hoc (v. 4) : *Fuerunt mihi lacrymæ meæ*. Nota etiam in lacrymis delectationem, unde dicuntur *panes*; in his perseverantiam, unde : *Die ac nocte*. Nota : desiderium, sive cogitatio, sive anima est in cerebro secundum physicos; secundum thelogos, est in corde : unde dicimus, quod vis inveniendi est in corde, et in cerebro : in corde, secundum materiam; in cerebro, secundum formam. Nam a corde quid, a cerebro quale inveniamus, habemus. Unde dicitur vis, ingenium, similia ex similibus procreans. Similitudo autem omnis forma, unde dicitur : « Si videris longum sapientem, da gloriā Deo : » quia in eo cor remotum est a cerebro, et cerebrum non potest habere adminiculum a corde, et e converso; et ideo cogitatio in longo erit sinc forma quantum ad cerebrum, vel sine materia quantum ad cor.

3. *Hæc recordatus sum, et effudi in me animum meam*. Est dilatationis effusio, unde hoc<sup>10</sup> : « Oleum effusum nomen tuum. » Est effusio exultationis, unde hoc<sup>11</sup> : « Anima mea liquefacta est. » Est effusio maledictionis, unde in *Genesi* de Ruben<sup>12</sup> : « Effusus est, sicut aqua.

5. *In voce exultationis et confessionis.*

Christus panis. 17. — <sup>7</sup> *Psal.* XL, 4. — <sup>8</sup> *Luc.*, XI, 3. — <sup>9</sup> *Joan.*, IV, 34. — <sup>10</sup> *Cant.*, I, 1. — <sup>11</sup> *Cant.*, V, 6. — <sup>12</sup> *Gen.*, XLIX, 4.

Quandoque quis gaudet de his quæ sunt extra se, sicut malus de temporalibus, unde hoc<sup>1</sup>: « Væ illis, qui rident, quoniam ipsi lugebunt; » quidam de his quæ sunt intra se, ut bonus de conscientia, unde hoc<sup>2</sup>: « Hæc est gloria vestra, testimonium conscientiæ vestræ; » quidam, de eo quod juxta se, ut proximus de proximo; quidam de eo quod est supra se, ut de Deo, unde hoc<sup>3</sup>: « Exultate, justi, in Domino. »

6. *Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me?* Sensualitas quandoque turbat animam per motus veniales, et hoc etiam in perfectis, unde hoc<sup>4</sup>: « Turbatus est a furore oculus meus; » quandoque turbat, et hoc in infirmis, unde hoc<sup>5</sup>: « Supra modum turbati (a) sumus, » quando scilicet anima infirmi longo fastidio expectationis gravatur; quandoque ligat, cum anima funiculis peccatorum comprehenditur, unde hoc<sup>6</sup>: « Funes peccatorum circumplexi sunt me, » et hoc<sup>7</sup>: « Projicite illum in tenebras exteriore, ligatis manibus. »

8. *Abyssus abyssum invocat.* Est abyssus elementorum, unde hoc<sup>8</sup>: « Tenebræ erant super faciem abyssi. » Est abyssus judiciorum Dei, unde<sup>9</sup>: « Judicia tua abyssus multa. » Est abyssus cordium humanorum, unde hoc<sup>10</sup>: « Ponens in thesauris abyssos. » Et hoc<sup>11</sup>: « Pravum est cor hominis, et incrustabile, quis cognoscet illud? » Est abyssus Scripturarum. Nota: *Abyssus abyssum invocat*, id est, mortificatio nostra mortificationem Christi, passio nostra passionem Christi, patientia nostra patientiam Christi in auxilium nostrum vocat.

### PSALMUS DAVID XLII.

1. *Judica me, Deus, et discerne causam meam.* Aliud est judicium secundum cau-

sam; aliud secundum retributionem. Primum est in præsenti: secundum in futuro. Peto a malis liberari; potes (v. 2), *quia tu es fortitudo mea*. Sed quod peto, differtur; ideo clamabo: *Quare me repulisti?*

3. *Emitte lucem tuam et veritatem tuam.* Per illuminationem misericordia: per veritatem fidei remuneratio. Illuminando misericors, remunerando verax. Haec duo deducunt a malis, et educunt ad bona. Ad quæ bona? Scilicet ad « montem Domini » et in « tabernacula ejus. » In montem, per fidem; in tabernaculum, per operationem. (b) In montem, ut altiora crederem; in tabernaculum, ut fortiora facerem.

4. *Introibo per dilectionem (c), ad altare,* ut me immolem. Mons et tabernaculum dicuntur in præsenti vita, et altare in futuro, ubi plena charitas. Sequitur: *Ad Deum, qui letificat juventutem meam.* Juventutem meam, non vetustatem letificat; juventutem gratiæ, non vetustatem culpæ.

5. *Quare tristis es, anima mea (d)?* Est tristitia peccati, unde hoc<sup>12</sup>: « Afflictus sum et humiliatus sum nimis. » Est tristitia infirmitatis, unde hoc<sup>13</sup>: « Tristis est anima mea usque ad mortem. » Est tristitia hujus sæculi, quæ potest dici acedia, unde hic: *Quare tristis*, etc. (e)

*Emitte lucem et veritatem tuam.* Est emissio æternitatis, unde hoc<sup>14</sup>: « Ego ex ore altissimi prodivi. Est emissio temporalis, unde hoc<sup>15</sup>: Emitte agnum, Domine. » Est emissio glorificationis, unde hic: *Emitte lucem*, etc. (f) Est emissio infusionis, unde hoc<sup>16</sup>: « Emitte spiritum tuum, et creabuntur. » *Introibo ad altare Dei.* Inter altare, quod erat in templo, et illud quod erat in cœlesti Hierusalem, haec est differentia, quod in templo Salomonis et sacrificium, et libamen, et holocaustum com-

<sup>1</sup> *Luc.*, vi, 23. — <sup>2</sup> *1 Cor.*, i, 12. — <sup>3</sup> *Psal.* xxxii, 1. — <sup>4</sup> *Psal.* vi, 8. — <sup>5</sup> *1 Cor.*, i, 8. — <sup>6</sup> *Psal.* cxviii, 61. — <sup>7</sup> *Matth.*, xxii, 13. — <sup>8</sup> *Gen.*, 1, 2. — <sup>9</sup> *Psal.* xxxv, 7. — <sup>10</sup> *Psal.* xxxvii, 7. — <sup>11</sup> *Jerem.*, xvii, 9. — <sup>12</sup> *Psal.* xxxii, 9. — <sup>13</sup> *Matth.*, xxvi, 38. — <sup>14</sup> *Ecclesi.*, xxiv, 5. — <sup>15</sup> *Isa.*, xvii, 1. — <sup>16</sup> *Psal.* cui, 30.

(a) *Vulg.* gravati. — (b) Cæt. edit. hic habent: *Introibo ad altare*, per dilectionem. — (c) Cæt. edit. hic non habent per dilectionem. — (d) Cæt. edit. non habent *Quare tristis es, anima mea?* — (e) Cæt. edit. non habent *Quare tristis*, etc. — (f) Cæt. edit. non habent *Emitte lucem*, etc.

burebatur; in cœlesti Hierusalem, tantum holocaustum.

## PSALMUS DAVID XLIII.

*2. Deus, auribus nostris audivimus.* Deus alliebat Judæos per promissa, unde hoc<sup>1</sup>: « Dabo vobis terram fluentem lac et mel; » per comminationem, unde hoc<sup>2</sup>: « Visitabo iniurias patrum in filios, » et hoc<sup>3</sup>: « Oculum pro oculo; » et per afflictionem, unde hoc<sup>4</sup>: « Multiplicatae sunt infirmitates eorum, postea acceleraverunt; » per collationem temporalium, unde hoc<sup>5</sup>: « Pluit illis manna ad manducandum. » Nota: Quædam sunt bona temporalia, quædam spiritualia.

Bona  
quædam  
tempora-  
lia, quæ-  
dam spi-  
ritualia.  
Opus  
quæda-  
plex.  
Planta-  
tio.

Temporalia sunt quædam quibus meremur, ut virtutes; quædam, quibus juvamus ad merendum, ut sacramenta; quædam spiritualia et aeterna.

*Opus quod operatus es in diebus eorum.* Nota: Opus Dei est opus creationis, aeternæ retributionis. Ad opus creationis pertinet opus perfectionis (*a*): unde hoc<sup>6</sup>: « Qui vivit in aeternum, creavit omnia simul; » et opus distinctionis, quo (*b*) distincta sunt elementa a se; opus ornatus, quo coronavit ea; opus novitatis, quo fiunt miracula; opus propagationis, quo quotidie operatur.

*3. Manus tua gentes disperdidit, et plantasti eos.* Est plantatio in merito, unde hoc<sup>7</sup>: « Ego plantavi, Apollo rigavit. » Est plantatio in præmio, unde hoc<sup>8</sup>: « Plantatus in domo Domini. » Est plantatio in viatico, scilicet in temporalibus hominibus.

*10. Nunc autem repulisti nos (*c*).* Deus repulit justum quantum ad opinionem, unde supra<sup>9</sup>: « Ut quid repulisti me? » Quantum ad negationem, ut filios Zebedæi, cum dixit<sup>10</sup>: « Nescitis quid petatis. » Quantum ad dilationem, unde hoc<sup>11</sup>: *Ne repellas me in finem.* Quandoque Deus

repellit, permittendo (*d*) peccare, ut fortior surgat, ut repulit Petrum (*e*). Jejunat luxuriosus, ut ventrem replete; avarus, ut plus habeat; hypocrita, ut hominibus appareat jejunans; medicus, ut convaleat. Nota vitia quinque gulæ, quæ Gregorius<sup>12</sup>, *super Job*, assignat. Nam quandoque quis indigentia temporis prævenit, quando cibos querit; quandoque quæ sumenda sunt, parare delicatius appetit; quandoque in quantitate mensuram excedit; quandoque quod abjectius est desiderat, sed ipso æstu desiderii deterius peccat.

*21. Si oblii sumus nomen Dei.* Est oblivio mandati, unde hoc (v. 18): *Hæc omnia venerunt super nos, nec oblii sumus te.* Est oblivio beneficij Dei, est oblivio supplicij; unde hoc (v. 23): *Exurge, quare obdormis, Domine?* Christus dicitur dormire propter mortem, unde hoc<sup>13</sup>: « Ego dormivi, et soporatus sum, et exurrexi. » Dormit in nobis per negligenciam nostram, unde dicitur dormisse in navi, quando periclitabatur. Dormit per gratiæ subtractionem, unde hoc<sup>14</sup>: « Ne unquam obdormiam in morte. » Hoc dixit in persona membrorum. Dormit per dilatationem, unde: *Exurge, Domine;* conferendo fidem meriti, scilicet primam gratiam; *Adjuva nos,* conferendo meritum fidei, scilicet secundam gratiam; *Redime nos,* incarnationem Filii. Et bene distinguit: nam in prima justificatione opus est magna potentia; nam majoris est potentia justificare impium, quam creare cœlum et terram, unde dicit: *Exurge, Domine:* nam Dominus est nomen potentiae. In secunda justificatione nos cooperamur Deo, unde hoc<sup>15</sup>: « Cum Deus faciat nos sine nobis, non justificat nos sine nobis. » Unde Apostolus<sup>16</sup>: « Coadjutores (*f*) Dei sumus: » unde hoc: *Adjuva nos.* Item nullum meritum sufficeret ad

Gulæ  
vitia  
quinque.

Oblivio.

Christi  
dormitio  
quotu-  
plex.

<sup>1</sup> *Exod.*, xiii, 5. — <sup>2</sup> *Exod.*, xx, 5. — <sup>3</sup> *Exod.*, xxii, 24. — <sup>4</sup> *Psal.*, xv, 4. — <sup>5</sup> *Psal.*, lxxvii, 24. — <sup>6</sup> *Ecli.*, xviii, 1. — <sup>7</sup> *1 Cor.*, iii, 6. — <sup>8</sup> *Psal.*, xcii, 14. — <sup>9</sup> *Psal.*, xlvi, 2. — <sup>10</sup> *Matth.*, xx, 22. — <sup>11</sup> *Infra*, 23. — <sup>12</sup> *Greg.*, *Moral.*, lib. XXX, c. xxvii. — <sup>13</sup> *Psal.*, iii, 6.

— <sup>14</sup> *Psal.*, XII, 4. — <sup>15</sup> *Aug.*, *de verb. Apost.*, serm. xv, al. CLXIX, n. 13. — <sup>16</sup> *I Cor.*, iii, 9.

(*a*) *Cæt.* edit. perceptionis. — (*b*) Item quod. — (*c*) Item eos. — (*d*) Suppl. aliquem. — (*e*) Hæc, quæ sequuntur de jejunio et de gula, melius alibi aptarentur. — (*f*) *Vulg.* adjutores.

hoc, quod Christus sua incarnatione nos redimeret, sed sola Dei gratia: *Redime nos propter nomen tuum*, id est, de gratia, non pro merito.

## PSALMUS DAVID XLIV.

<sup>Psalmi tredecim nomine intellectus.</sup> 1. *Ad intellectum* (a). Nota: tredecim sunt psalmi, qui intitulantur nomine *intellectus*. Primus est: *Beati quorum*; secundus: *Beatus qui intelligit*; tertius: *Deus, auribus nostris audivimus*; quartus hic quintus: *Quid gloriaris*; sextus: *Dixit insipiens*; septimus: *Deus, in nomine tuo salvum me fac*; octavus: *Exaudi, Deus, orationem meam, et ne despexeris*; nonus: *Ut quid, Deus, repulisti*; decimus: *Attendite, popule meus*; undecimus: *Domine Deus salutis meae*; duodecimus: *Misericordias Domini*; tertiusdecimus: *Voce mea ad Dominum clavavi*.

<sup>Nuptiarum quatuor genera.</sup> Canticum pro dilecto (b). Quatuor sunt genera nuptiarum: primæ sunt carnis et carnis; secundæ, carnis et spiritus; tertiae sunt Verbi et hominis: quartæ, Dei et mentis. Primæ sunt historiales, secundæ morales, tertiae allegoricae, quartæ anagogicae. Vel tria sunt genera nuptiarum: primæ inter animam et animam, quando fideles charitatis vinculo junguntur, quæ coeperrunt a tempore Abel; secundæ sunt inter naturam et naturam, quæ factæ sunt in utero Virginis, quando Verbum caro factum est; tertiae, inter mortalitatem et immortalitatem, quæ fient in die judicii, quando hoc corruptibile induerit incorruptionem.

3. *Speciosus forma præ filiis hominum*. Hic commendatur Christus secundum humanitatem, cuius forma consistit in duabus, peccati immunitate, et donorum collatione. *Propterea benedixit te Deus in æternum*.

<sup>1</sup> *Luc.*, 1, 42. — <sup>2</sup> *Ibid.*, 68. — <sup>3</sup> *Cant.*, II, 8. — <sup>4</sup> *Hieron.*, in *Psal.* LVIII. — <sup>5</sup> *Joan.*, XVIII, 36. — <sup>6</sup> *Psal.* XCII, 1. — <sup>7</sup> *Psal.* XCV, 10, vel potius Ecclesia, ex antiqua versione. — <sup>8</sup> *Jerem.*, I, 10.

(a) Cæt. edit. *Eructavit cor meum verbum bonum*.

Christus fuit benedictus in utero, in mundo, <sup>Christus ubi benedictus</sup> in cœlo. De primo<sup>1</sup>: « Benedictus fructus ventris tui; » de secundo<sup>2</sup>: « Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit, » etc. De tertio, ut hic. (c) *De quandoque est essentiale*, ut hic: « Filius genitus est de Patre, » id est, de essentia Patris. Quandoque materiale, unde hoc: « Christus factus est de Virgine, » id est, de materia, id est, de carne Virginis. Quandoque convertibile, unde hoc: « Conceptus est de Spiritu sancto, » id est, de potentia ejus. Nota: hic possunt assignari saltus Christi. Nam dicitur in *Canticis*<sup>3</sup> esse « *Cervus saliens* » in montibus. Primus ejus saltus<sup>4</sup> fuit de cœlo in uterum virginis; secundus, ab utero in terram; tertius, a terra in crucem; quartus, a cruce in sepulchrum; quintus, a sepulchro in infernum: sextus, ab inferno in cœlum.

5. *Intende, prospere procede, et regna*.

Regnat Deus secundum divinitatem, unde hoc<sup>5</sup>: « Regnum meum non est de hoc mundo; » secundum humanitatem, et hoc tum secundum nativitatem, unde hoc<sup>6</sup>: « Dominus regnavit, decorum indutus est; » tum secundum passionem, unde hoc<sup>7</sup>: « Regnavit a ligno Deus; » tum secundum resurrectionem et ascensionem, unde hoc<sup>8</sup>: « Constitui te super gentes, et super regna. » Regnat per fidem in gentibus, unde hoc<sup>7</sup>: « Dicite in gentibus, quia Dominus regnavit a ligno. »

*Speciosus forma præ filiis hominum*, ecce rectitudo operis; *diffusa est gratia in labiis tuis*, puritas prædicationis; *Propterea benedixit te Deus in æternum*, felicitas retributionis. Illic tria nominantur, scilicet, munditia, prædicatio, retributio.

7. *Virga directionis*, etc. (d) Nota, quod summus Pontifex baculum pontificalem non habet. Treverensis autem semper baculum fert, quia in tempore Petri, quando erat

— (b) Cæt. edit. non habent *Canticum pro dilecto*. — (c) Haec notata circa præpositionem *De* non sunt hic in suo loco; idemque observa de iis quæ infra dicentur de saltibus Christi. — (d) Cæt. edit. non habent *Virga directionis*, etc.

summus Pontifex, misit tres de discipulis suis ad prædicandum versus Theutoniam; sed unus eorum non est reversus, sed mortuus est. Sed duo redierunt ad Petrum. Petrus autem misit baculum suum, ut ille suscitereatur. Qui reversi tetigerunt Petri baculo mortuum, et suscitatus est: et ita tres illi manserunt ibi, et facta est civitas a *tribus viris*. Et ideo summus Pontifex nunquam portat baculum; Treverensis au-

*In baculo pontificali sex eorum signatio.* tem semper portat baculum. Nota: in baculo autem pontificali sex sunt: protenditur in longum, extenditur in altum, pungit in imo, et curvatur in summo, est planus in medio, circumligatur nodo. Protenditur in longum, quia ubique debet prædicare episcopus. Nam<sup>1</sup>: « In omnem terram exivit sonus eorum, » etc. Extenditur in altum, quia debet prædicare pro æternis. Pungit in imo, quia debet castigare malos, et corrigere. Curvatur in summo, quia debet corrigere vel colligere, scilicet plures ad fidem convertens; et illud, quod dedit sermone, debet ad se torqueri, ut scilicet faciat quod dicit, ut os turturis torqueatur ad axillas. Planus et nodosus, quia et mansuetudinem et justitiam debet habere.

9. *Myrrha et gutta et casia*: est odor prædicationis; unde hoc<sup>2</sup>: « Aliis sumus odor mortis in mortem; aliis odor vitæ in vitam. » Est odor vitæ, unde hoc<sup>3</sup>: Dominus præcepit offerri animalia « in odorem suavitatis. » Est odor orationis, unde hoc<sup>4</sup>: « Portantes citharas, et phialas plenas odo-ramentorum. » Est odor Christus, unde hoc<sup>5</sup>: « Curremus in odorem unguentorum tuorum. » Est odor lucri.

*Charitas regina virtutum* 10. *Astitit regina a dextris tuis.* Hujus reginæ Christus rex, unde dicitur<sup>6</sup>: « Dominus virtutum, ipse est rex gloriae. » Charitas merito regina virtutum est, quia virtutis nomen amittit, quæ charitati non famulatur. A sinistris Dei bona temporalia; a dex-

tris bona aeterna. Charitas ergo a dextris Dei stare dicitur, quia bonis æternis, non temporalibus innititur. *In vestitu deaurato.* In *vestitu*, opera justitiae; in *aurato*, intellege claritatem sapientiae. Vestimenta sunt aurea; opera sunt dextera. *Circumamicta varietate.* Decet reginam habere multiplicem vestem et variam, ut de contemplatione transeat ad actionem. In conjugio Christi et Ecclesiæ duo nominantur, scilicet conjunctio naturarum et conjunctio animorum, et utrumque potest dici conjugium, hac similitudine, quod in duecenda uxore fiunt promissiones: primo scilicet sponsalia; secundo nuptiarum celebratio; tertio traductio, scilicet quando de domo patris ad propriam traducitur. Sic factum est in nuptiis nuptiarum: quia primo facta est promissio, scilicet sponsalia, unde hoc<sup>7</sup>: « Osculetur me osculo oris sui, » id est, osculabitur. Secundo facta est celebratio nuptiarum, quando scilicet duæ naturæ in utero virginis conjunctæ sunt, unde hoc<sup>8</sup>: « Verbum caro factum est. » Tertio traductio est facta, quando natura divina humanam assumpsit et in cœlum transtulit, ut in ascensione, unde hoc<sup>9</sup>: « Sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum. » Sponsalia in nuptiis animorum, scilicet in conjunctione animorum, unde<sup>10</sup>: « Non dilectam, vocabo dilectam meam. » Nuptiarum celebratio, quando facta est conjunctio animorum per charitatem, scilicet quando dixerunt angelii<sup>11</sup>: « Gloria in excelsis (a) Deo. » Traductio fiet, quando<sup>12</sup> « corruptibile hoc induet incorruptionem. » Unde hoc<sup>13</sup>: « Ego, et pueri mei mecum sunt in cubili. »

12. *Concupiscet rex decorem tuum.* In eligenda uxore quatuor requiruntur, scilicet pulchritudo, divitiae, genus, et mores. Sic Christus, scilicet sponsus, in eligenda sponsa, scilicet Ecclesia, hæc quatuor consideravit, scilicet pulchritudinem sponsæ, scili-

<sup>1</sup> Psal. xviii, 5. — <sup>2</sup> II Cor., ii, 16. — <sup>3</sup> Levit., ii, 9; Num., xv, 7. — <sup>4</sup> Apoc., v, 8. — <sup>5</sup> Cant., i, 3. — <sup>6</sup> Psal. xxiii, 10. — <sup>7</sup> Cant., i, 1. — <sup>8</sup> Joan., i, 14. —

<sup>9</sup> Act., i, 11. — <sup>10</sup> Rom., ix, 25. — <sup>11</sup> Luc., ii, 14. —

<sup>12</sup> I Cor., xv, 53. — <sup>13</sup> Luc., xi, 7.

(a) Vulg. altissimis.

Qualuor  
in eli-  
genda  
uxore re-  
quiran-  
tur.

Fimbriae  
signifi-  
catio.

Genti-  
litas  
Christi  
fim-  
briam  
teligit.

Uxor tri-  
bns de  
causis  
dicitur.

cet Ecclesiæ , unde hic : *Concupisce (a) rex decorem tuum ; divitias , unde : Filiæ Tyri in mulieribus , scilicet veniunt ; mores , unde : Vultum tuum deprecabuntur omnes divites plebis*, id est, conformitatem; genus, unde : *Filiæ regis (b) ab intus in fimbriis aureis ; Filiæ Tyri in muneribus* : ut in *Actibus Apostolorum* dicitur sic <sup>1</sup> : *Tyrus recipit Apostolum honorifice , et suos : et tunc adimpleta est prophætia : Filiæ Tyri*, etc. *Omnis gloria ejus in fimbriis*. Fimbria quandoque significat finem, ut hic; quandoque minimum mandatum Evangelii, unde hoc <sup>2</sup> : « *Mulier tetigit fimbriam vestimenti* » Christi, et sanata est; quia qui observat minimum mandatum Evangelii, sanatur in mente. Quandoque humanitatem, ut ibidem, propter duo: nam ille, qui vidit Christum, qui scilicet credit prædicationi, ille proprieteligit vestem Dei. Gentilitas autem non teligit vestem, sed fimbriam, quia per Paulum et alios apostolos venit ad fidem, quasi per fimbriam. Vel per fimbriam dicitur humanitas, quæ minima respectu divinitatis, ut fimbria respectu pallii. Quandoque virtutem, ut ibidem; nam mulier illa virtute Dei, quæ de illo exibat, sanata est.

*15. Adducentur regi virginæ post eam.*  
Tripli de causa dicitur uxor: causa prolis, unde Dominus <sup>3</sup> : « *Crescite et multiplicamini* » causa adjutorii, unde Dominus <sup>4</sup> : « *Non est bonum hominem esse solum* » causa incontinentiæ, unde Apostolus <sup>5</sup> : « *Qui autem incontinentis est, nubat in Domino* ». Sponsus autem sponsam, Christus Ecclesiæ, non accepit in uxorem, nisi causa prolis et adjutorii. Et ibi proles est, quia crevit Ecclesia in numero et merito. Et sponsus ac sponsa sibi mutuum suffragium præstant; et non eam accepit causa incontinentiæ.

<sup>1</sup> *Act.*, *xxi*, *3*, *4*. — <sup>2</sup> *Luc.*, *viii*, *41*. — <sup>3</sup> *Gen.*, *1*, *28*. — <sup>4</sup> *Gen.*, *ii*, *18*. — <sup>5</sup> *1 Cor.*, *vii*, *39*. — <sup>6</sup> *Matth.*, *1*, *2*. — <sup>7</sup> *Mich.*, *vii*, *5*. — <sup>8</sup> *Psal.* *xviii*, *13*. — <sup>9</sup> *Psal.* *ii*, *12*. — <sup>10</sup> *Psal.* *cxxxiii*, *3*. — <sup>11</sup> *Psal.* *xviii*, *5*. — <sup>12</sup> *Psal.* *xxvii*, *9*. — <sup>13</sup> *Psal.* *xli*, *5*. — <sup>14</sup> *Psal.* *cl*, *5*. — (a) Cæt. edit. *Concupisit*. — (b) Item *Regum*.

## PSALMUS DAVID XLV.

*2. Deus noster refugium , et virtus.* Deus dicitur alicujus quadrupliciter: nam Dominus omnium, beneficio creationis; hominum, participatione humanitatis, nam dicitur *Emmanuel*; bonorum hominum, per cultum religionis, ut hic; quorundam, ut Abraham, Isaac et Jacob, quodam privilegio amoris. Nota: Deus est Deus Abraham, conferendo fidem; Deus Isaac, conferendo spem; Deus Jacob, conferendo charitatem. Nam hi tres has tres virtutes designant in *Matthæo* <sup>6</sup>. Vel sic: Deus est Deus Abraham, filiorum multitudine; nam multi filii Dei: nam *Abraham* interpretatur pater multarum gentium. Vel <sup>Quare Deus Abra-</sup>ham si-  
gnifica-  
cio. Isaac in-  
terpreta-  
tio. Ja-  
cob quid  
notet.  
Abra-  
ham si-  
gnifica-  
cio.  
Isaac in-  
terpreta-  
tio. Ja-  
cob quid  
notet.

*Adjutor in tribulationibus.* Tribulatio alia intrinseca, alia extrinseca. Intrinseca duplex, a carne, vel a diabolo. A carne, unde hoc <sup>7</sup>: « *Ab ea, quæ dormit in sinu tuo, custodi claustræ oris* ». Et hoc: « *Nulla pestis efficacior, quam familiaris inimicus* ». A diabolo, unde hoc <sup>8</sup>: « *Ab occultis meis munda me* ». Assumpta, et coacta: assumpta, unde hoc <sup>9</sup>: « *Apprehendite disciplinam* »; coacta, unde hoc <sup>10</sup>: « *Sopra dorsum meum fabricaverunt peccatores* ».

*4. Sonuerunt, et turbatae sunt aquæ.* Est sonus prædicationis, unde hoc <sup>11</sup>: « *In omnem terram exivit sonus eorum* ». Est sonus confessionis, unde hoc <sup>12</sup>: « *Rugiebam a gemitu cordis mei* »; et hoc <sup>13</sup>: « *In voce exultationis et confessionis, sonus epulanantis* ». Est sonus jubilationis, unde hoc <sup>14</sup>:

— (c) *Vel potius Israel*. — (d) *Forsan in quadam glossa, nam ipsi Paralipomenon libri de hoc tacent.*

« Laudate eum in cymbalis bene sonantibus. » Est sonus contradictionis, unde hoc.

9. *Venite, et videte opera Domini, quae posuit prodigia super terram.* Primo, *Venite;* postea, *Videte:* vos enim in tenebris estis, et ideo opera Domini videre non potestis. Venite ad lucem, videte opera Domini per lucem. Quae sunt illa opera? *Prodigia super terram.* Quomodo super terram? <sup>1</sup> « Verbum caro factum est, » etc. Quomodo *prodigia?* <sup>2</sup> Parvulus natus est nobis, » etc., « et vocabitur nomen ejus admirabilis, » etc. *Super terram,* quia ad pacem terrena componunt. *Prodigia* sunt, quia futura gaudia protendunt. *Prodigia* sunt, quia « pater futuri sæculi; » *super terram,* quia « princeps pacis. »

Deus  
abstulit  
bellum  
multiplex.

10. *Auferens bella.* Multiplex bellum abstulit Deus. Nam bellum adversus Gentiles et Judæos. Nam ille lapis angularis, qui conjunxit duos parietes, reconciliavit eos, solvens inimicitias inter eos. Bellum adversus carnem et spiritum. Nam modo caro non concupiscit, sicut prius; unde hoc <sup>3</sup>: « Nobis non est collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus spirituales» nequitias, quæ militant adversus carnem. Et bellum malorum, quæ sunt in conscientia, unde hoc <sup>4</sup>: « Non est pax impio, dicit Dominus. » Et bellum inter hominem, et angelum, et Deum, unde hoc <sup>5</sup>: « Gloria in excelso Deo, et in terra pax, » etc.

## PSALMUS DAVID XLVI.

3. *Quoniam excelsus Dominus,* etc. Nota: Deus est *Dominus* in potestate, *excelsus* in comprehensione, *terribilis* in admiratione. Nam est potens, incomprehensibilis, admirabilis. Potentiam Deus ostendit per tria: per ejus magnitudinem, unde : *Rex magnus;*

<sup>1</sup> *Joan.*, 1, 14. — <sup>2</sup> *Isa.*, 15, 6. — <sup>3</sup> *Ephes.*, vi, 12. — <sup>4</sup> *Isa.*, XLVIII, 22. — <sup>5</sup> *Luc.*, II, 14. — <sup>6</sup> *Prov.*, XXXI, 30. — <sup>7</sup> *Psal.*, XLIV, 3. — <sup>8</sup> *Psal.*, XVII, 6. — <sup>9</sup> *Jerem.*, I, 6. — <sup>10</sup> *Psal.*, CXL, 2. — <sup>11</sup> *Psal.*, CXXXVIII, 16. — <sup>12</sup> *IV Reg.*, II, 23.

per universitatem, unde : *Super omnem terram;* per inimicorum subjectionem, unde (v. 4): *Subjecit populos.*

5. *Speciem Jacob, quem dilexit.* Est species mundi, unde hoc <sup>6</sup>: « Fallax gratia, et vana est pulchritudo. » Est species gratiae, unde hoc <sup>7</sup>: « Speciosus forma præ filiis hominum. » Est species gloriae, unde hoc : *Speciem Jacob, quem dilexit.* Prima deformat; secunda informat; tertia reformat.

6. *Ascendit in jubilatione (a).* Jubilus est *Jubilus.* laus, quæ nec prorsus taceri, nec prorsus exprimi potest præ gaudio, quod fit præ gaudio quandoque in principio orationis, ut hoc <sup>8</sup>: « Tanquam sponsus. » Et ibi <sup>9</sup>: « A! a! a! puer ego sum, et loqui nescio. » Quod dixit propheta, qui repræsentat nostram infirmitatem. Et in medio, unde hoc <sup>10</sup>: « Vespertina oratio, » quia Sanctorum gaudium in hac vita est imperfectum, unde <sup>11</sup>: « Imperfectum meum viderunt oculi tui. » Est jubilus infine, et est eorum qui sunt in patria, quorum gaudium consummatum est, qui tamen expectant stolam corporis; unde pro illo, qui jam habet utramque stolam, scilicet corporis et animæ, non fit jubilus. Nam in solemnitate, scilicet paschali, non fit jubilus in fine cantus; similiter in Laudibus non cantatur, in memoriam resurrectionis, quia Dominus ea hora resurrexit; et in Completorio, quod designat consummatam lætitiam Sanctorum, qui in corpore resurgunt.

6. *Ascendit (b)* <sup>12</sup>. « Ascende, calve : » hoc exponitur de Eliseo, qui fuit calvus ad litteram; sed exponitur de Christo, qui non fuit calvus ad litteram. Dominus ergo, qui est Christus, in anteriori parte capillos non habuit, sed in posteriori: nam in anteriori parte decapillatus est, non in posteriori. Nam Iudæi ab eo recesserunt, qui sunt anterior populus; et Gentiles ei adhæserunt, qui sunt posterior populus, et ideo dicitur calvus.

(a) *Vulg. jubilo.* — (b) Cæt. edit. *Omnes gentes, plaudite manibus,* et ponunt in principio omnem hanc conclusionem.

Christus  
quomo-  
do dicitur  
cal-  
vus.

## PSALMUS DAVID XLVII.

*2. Magnus Dominus, et laudabilis nimis.*  
 Nota : Laus Dei in Ecclesia finem non habet quantum ad Deum, unde hoc <sup>1</sup> : « Deus inhabitat lucem inaccessibilem; » et quantum ad homines Deum in hac vita laudantes, unde hoc <sup>2</sup> : « Vobiscum sum usque ad consummationem saeculi; » et quantum ad homines Deum in futura vita laudantes, unde hoc <sup>3</sup> : « Beati, qui habitant in domo tua, Domine. »

*5. Quoniam ecce reges terræ.* Illi qui convernunt adversus Christum, fuerunt in malo notabiles, unde : *Ecce.* Idem notatur, cum in sequenti dicitur versu : *Ipsi*, ut discrete loquatur, scilicet, notabiles fuerunt. Potentes, unde : *Reges*; multi, unde : *Congregati*; in malo unanimes, unde : *Convenerunt in unum*. Nec hoc fecerunt ignari, sed solliciti, unde (v. 6) : *Ipsi videntes*. Idem notatur in hoc versu <sup>4</sup> : « Astiterunt reges terræ, et principes: » multi, unde : « Convenerunt; » in malo unanimes, unde : « In unum; » solliciti, quia non ignari astiterunt; in malo notabiles, nam : « Adversus Dominum. » Illoc est ibi signum malitiae, quoniam convernunt adversus Dominum.

*7. Ibi dolores, ut parturientis.* Nota : In pœnitentia quatuor debent esse : dolor, pudor, timor, et satisfactio : dolor, ut hic; timor, ut ibi <sup>5</sup> : « A timore tuo concepimus, et peperimus spiritum salutis (a). » Pudor, ut hic <sup>6</sup> : « Quem fructum habuistis in his, in quibus nunc erubescitis? » Satisfactio, unde hoc <sup>7</sup> : « Facite fructus dignos pœnitentiae. »

Pœni-tentia. *8. In spiritu vehementi conteres naves, etc.*  
 Spiritus sanctus dicitur esse benignus, vehemens, spiritus furoris. Benignus est, unde hoc <sup>8</sup> : « Benignus est spiritus sapientiæ, » qui « non habitat in corpore subdito peccatis. »

<sup>1</sup> *Tim.*, vi, 16. — <sup>2</sup> *Matth.*, xxviii, 20. — <sup>3</sup> *Psal.* LXXXIII, 5. — <sup>4</sup> *Psal.* II, 2. — <sup>5</sup> *Isa.*, XXVI, 17, 18, sed probris diverso sensu. — <sup>6</sup> *Rom.*, VI, 21. — <sup>7</sup> *Luc.*, XI, 8. — <sup>8</sup> *Sap.*, I, 5, 4. — <sup>9</sup> *Act.*, II, 2. — <sup>10</sup> *Exod.*, XV, 8. — <sup>11</sup> *Psal.* XXXVI, 24. — <sup>12</sup> *Psal.* LXXII, 2. — <sup>13</sup> *Psal.* XXXV, 12. — <sup>14</sup> *Isa.*, LII, 2. — <sup>15</sup> *Psal.* XVIII, 1. — <sup>16</sup> *Math.*, XXVIII, 20. — <sup>17</sup> *Dan.*, XI, 4. —

Vehemens, quasi vehemens (*b*) extra mentem, unde hoc <sup>9</sup> : « Tanquam sonus advenientis spiritus vehementis. » Furoris spiritus, unde <sup>10</sup> : « In spiritu furoris tui congregatae sunt aquæ. » Deus suscepit hominem, quando per se cadit, unde hoc <sup>11</sup> : « Cum ceciderit, non collidetur; » unde <sup>12</sup> : « Mei autem pene moti sunt pedes. » Suscepit hominem cum aliis, eum impellit, unde <sup>13</sup> : « Manus peccatoris non moveat me. » Postquam cecidit, suscepit, unde <sup>14</sup> : « Exutere de pulvere, surge de pulvere, filia Hierusalem. »

*9. Sicut audivimus, sic vidimus.* Sedere ad dexteram, est sedere ad æqualitatem Patris, sicut Filius dicitur sedere ad dexteram Patris; sedere in dextera, est frui in gloria, unde Sancti dicuntur sedere in dextera, non ad dexteram (*c*).

*11. Secundum nomen tuum, Deus.* Ecclesia non est in arcto (*d*), quantum ad locum : nam <sup>15</sup> « in omnem terram exivit sonus eorum; » nec quantum ad tempus, quia <sup>16</sup> : « Vobiscum sum usque ad consummationem saeculi; » nec quantum ad scientiam, quia <sup>17</sup> : « Multiplex erit tunc scientia; » nec quantum ad personas, quia <sup>18</sup> : « In omni gente, qui timet Deum, acceptus est illi: » et hoc <sup>19</sup> : « Laudate Dominum, omnes gentes, et collaudate eum, omnes populi. »

*13. Circumdate Sion, et complectimi eam.* Hæc civitas, scilicet Ecclesia, munita turribus, scilicet prælatis in Ecclesia, unde hoc : *Narrate in turribus*; muris, id est, Sanctis, unde hoc <sup>20</sup> : « Muri tui lapides pretiosi; et Salvator <sup>21</sup> ibi est « murus et antemurale; » unde Job <sup>22</sup> : « Quia rupto muro, et aperta janua, irruerunt super me. » Flumen, unde hoc <sup>23</sup> : « Fluminis impetus lætificat civitatem Dei, » scilicet Spiritus sanctus. Hanc civitatem quidam circumdat, ne impugnetur, unde hoc <sup>24</sup> : « Circumdederunt me » viri

<sup>18</sup> *Act.*, X, 33. — <sup>19</sup> *Psal.* CXVI, 1. — <sup>20</sup> *Tob.*, XIII, 21, quoad sensum. — <sup>21</sup> *Isa.*, XXVI, 1. — <sup>22</sup> *Job*, XXX, 14. — <sup>23</sup> *Psal.* XLV, 5. — <sup>24</sup> *Ecli.*, LI, 10, sed sensu diverso.

(a) *Vulg.* afaciet uia, Domine. Concepimus..., et peperimus spiritum; salutes, etc.—(b) *Leg.* vehens.—(c) Hæc absonia, nec digna sancto Doctore.—(d) *Cæst. edit.* alto.

mendaces; quidam, ut explorent, unde Apostolus<sup>1</sup>: « Propter subintroductos fratres, ut explorent libertatem vestram. » Quidam, ut diligent, unde hoc: *Circumdate Sion*. Quidam, ut intrent, unde hoc<sup>2</sup>: « Attollite portas. » Glossa: « Christus est murus, qui ad corda nostra impetum malorum pertingere vetat. »

## PSALMUS DAVID XLVIII.

2. *Audite haec, omnes gentes*, Nota: Redimur attenti ab utilitate propositionis, quæ hic dicitur parabola; a persona proferentis, et hoc per divinarum rerum et humanarum cognitionem, unde (v. 4): *Os meum loquetur sapientiam, et meditatio cordis mei prudenteriam*. Pro discretione, unde: *Meditatio* in se zelus Dei fit, et non secundum scientiam. Pro humilitate, unde (v. 5): *Inclinabo*. Pro obscurorum apertione, unde hoc<sup>3</sup>: « Aperiam in parabolis. » Quidam abjiciunt mundum, et abjiciuntur a mundo, unde Apostolus<sup>4</sup>: « Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. » Quidam nec abjiciunt, nec abjiciuntur, unde hoc<sup>5</sup>: « Deposuit potentes, et exaltavit humiles. » Quidam abjiciunt, et non abjiciuntur, unde hoc<sup>6</sup>: « Elegi abjectus esse in domo Dei mei, » etc. Quidam abjiciuntur, et non abjiciunt, unde hoc<sup>7</sup>: « Princeps hujus mundi ejicietur (a) foras, » quia ejectus est de mundo, et tamen mundum non deseruit. Hoc verbum, scilicet *habitare*, notat quandoque permanentiam, unde hoc<sup>8</sup>: « Beati qui habitant in domo tua, Domine. » Quandoque jucunditatem<sup>9</sup>: « Ecce quam bonum, et quam jucundum habitare, » etc. Quandoque dominium, unde hoc: « Jesus erat habitans in medio eorum. »

7. *Qui confidunt in virtute sua, et in mul-*

*Divitiae tribus* *tudine divitiarum suarum*. Divitiae in tribus attenduntur, in pecunia, in honore, in fama.

De primo<sup>10</sup>: « Destruam horrea mea, et ma-

<sup>1</sup> Gal., II, 4. — <sup>2</sup> Psal. XXIII, 7, 9. — <sup>3</sup> Psal. LXXXVII, 2. — <sup>4</sup> Gal., VI, 14. — <sup>5</sup> Luc., I, 52. — <sup>6</sup> Psal. LXXXIII, 44. — <sup>7</sup> Joan., XII, 31. — <sup>8</sup> Psal. LXXXIII, 5. — <sup>9</sup> Psal. CXIII, 1. — <sup>10</sup> Luc., XII, 18. — <sup>11</sup> Luc., XX,

jora faciam. » De secundo<sup>11</sup>: « Amant primas cathedras, et salutationes in foro. » De tertio (v. 12): *Vocaverunt nomina sua in terris suis*.

8. *Frater non redimit, redimet homo*. Homo Christus dicitur frater noster, et quatuor modis, et quatuor de causis, scilicet pro participazione gratiae quam habet nobiscum, unde<sup>12</sup>: « Narrabo nomen tuum fratribus meis; » et quia habet eamdem haereditatem, quam nos habituri sumus, unde hoc<sup>13</sup>: « Haeredes Dei, cohæredes autem Christi; » et quia est ejusdem naturæ nobiscum, unde dicitur<sup>14</sup> « Emmanuel, » et<sup>15</sup> « Dominus virtutum nobiscum: » et quia diligit nos, ut frater fratrem, unde hoc<sup>16</sup>: « Dilexit Deus mundum, ut filium suum daret. »

*Et non dabit Deo placationem suam*. Deus placatur contritione, eleemosyna, oratione: contritione, unde hoc<sup>17</sup>: « Sacrificium Deo spiritus contribulatus; » eleemosyna, unde hoc<sup>18</sup>: « Date eleemosynam, et omnia munda sunt vobis; » oratione, unde hoc<sup>19</sup>: « Dirigatur oratio mea sicut incensum. »

9. *Et pretium redemptionis animæ sue*. Poena attenditur in immensitate, sive in acredine, unde dives petuit guttam aquæ ab Abraham ad refrigerandam linguam; in perpetuitate, unde hoc (v. 15): *Mors depascet eos*, ut animalia herbam, quæ corrosa magis ac magis renascitur; in poenarum numerositate, unde punientur in corpore et in anima, unde<sup>20</sup>: « Duplici contritione conter eos; » et hoc<sup>21</sup>: « Transibunt ab aquis nivium ad calorem nimium. »

13, 21. *Homo, cum in honore esset, non intellexit*. Homo dicitur factus ad imaginem Dei propter naturalia; ad similitudinem, propter spiritualia, aut (b) gratuita: de utroque<sup>22</sup>: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram; » et ad Dei conformitatem, quantum ad beatitudinem, quam

<sup>11</sup> Gal., II, 23. — <sup>12</sup> Rom., VIII, 17. — <sup>13</sup> Isa., VII, 14. — <sup>14</sup> Psal. XLV, 12. — <sup>15</sup> Joan., III, 16. — <sup>16</sup> Psal. L, 19. — <sup>17</sup> Luc., XI, 41. — <sup>18</sup> Psal. CXL, 2. — <sup>19</sup> Jerem., XVII, 18. — <sup>20</sup> Job, XXIV, 19. — <sup>21</sup> Gen., I, 26. — (a) Cæt. edit. ejicitur. — (b) Item ut.

Christus  
quomo-  
do frater  
noster.

est habiturus: nam sumus hæreditarii patriæ cœlestis, unde hoc<sup>1</sup>: « Hæredes Dei, cohaeredes autem Christi. » Et hoc<sup>2</sup>: « Satiatione, eum apparnerit gloria tua. »

Pellis. 14. *Hæc via illorum scandalum ipsis.*<sup>3</sup> Sunt pelles corruptionis; sunt et immortalitatis, unde in *Job*<sup>4</sup>: « Pellem pro pelle, et cuncta, quæ habet homo, dabit pro anima sua. » Sed sunt pelles avaritiæ, unde hoc<sup>5</sup>: « Turbabantur pelles terræ Madian. » Sunt pelles justitiæ, scilicet Sancti, unde hoc<sup>6</sup>: « De pellibus coopertum est tabernaculum. » Sunt pelles nequitiaæ, unde hoc<sup>7</sup>.

15. *Sicut oves in inferno positi sunt.* Est ovis infirmitatis, unde<sup>8</sup>: « Æstinati sumus sicut oves. » Est ovis simplicitatis, unde<sup>9</sup>: « Sicut ovis ad occisionem, » et hoc: « Tantquam ovis (a) coram tondente se obmutuit. » Est ovis damnationis, unde nota: tam oves, quam herbæ pascentur. Et ideo hoc duplice exponitur.

### PSALMUS DAVID XLIX.

#### 1. Deus Deorum Dominus locutus est.

Deus et Domini-  
nus. Nota: Deus dicitur *Dominus* potestate, et creatione, unde hoc<sup>10</sup>: « Domini est terra.

<sup>11</sup> Cœlum cœli Domino, » quia omnia creavit aptitudine, unde hoc<sup>12</sup>: « Dominus nomen illi, » scilicet essentiale, scilicet Dominabilis, quia fuit ab æterno; et abusivum, unde hoc: « Nisi esset qui famularetur, non esset qui dominaretur: nam<sup>13</sup> *Dominus* et *Servus* sunt correlativa, et secundum hoc ab æterno non fuit dominus, quia ab æterno non fuit aliquis servus.

Voca-  
tionum  
modi de-  
cem. Et vocavit terram. Decem sunt modi vocationum: vocat enim Deus per naturam, per angelos, per patriarchas, per legem, per prophetas, per Christum, per apostolos, per doctrinam, per prospera, per adversa.

<sup>1</sup> *Rom.*, viii, 17. — <sup>2</sup> *Psal.*, xvi, 45. — <sup>3</sup> Hæc potius refer ad *Psal.*, ciii, 2. — <sup>4</sup> *Job*, ii, 4. — <sup>5</sup> *Habac.*, iii, 7. — <sup>6</sup> *Exod.*, xxxvi, 19, quoad sensum. — <sup>7</sup> *Psal.*, ciii, 2. — <sup>8</sup> *Psal.*, xliv, 22. — <sup>9</sup> *Isa.*, liii, 7. — <sup>10</sup> *Psal.*, xxiiii, 1. — <sup>11</sup> *Psal.*, cxiii, 16. — <sup>12</sup> *Psal.*, lxvii, 5. — <sup>13</sup> Arist., *Prædica*, c. de ad aliquid. — <sup>14</sup> *Psal.*, xliv, 3. — <sup>15</sup> *Isa.*, lxiii, 1. — <sup>16</sup> *Ibid.*, 2. — <sup>17</sup> *Cant.*, i, 9. — <sup>18</sup> *Levit.*,

— 2. *Ex Sion species decoris ejus.* Formosus est Deus secundum deitatem, unde:

... pulchrum pulchrius ipse  
Mundum mente gerens...

Secundum animam, unde hoc<sup>19</sup>: « Speciosus forma præ filiis hominum. » Secundum corpus, unde hoc<sup>20</sup>: « Quis est iste, qui venit de Edom? sponsus in stola sua. » Secundum corpus mysticum, unde hoc<sup>21</sup>: « Pulchrum (b) indumentum tuum; » et hoc<sup>22</sup>: « Pulchræ sunt genæ tuæ, sicut turtur. »

3. *Deus manifeste veniet (c).* Deus fecit judicium pro nobis; facit modo de nobis, ad nos: de homine, pro homine, ab homine, ad hominem.

*Ignis in conspectu ejus exardescet.* Poena qua judex puniet in futuro, erit ex magna manifestatione: nam ex eo quod videbunt se puniri, magis dolebunt; unde: *In conspectu ejus.* Ex acredine, unde: *Exardescet ignis;* ex poenarum multitudine, unde: *In circuitu.* Et quia est intolerabilis, unde: *Tempestas.* Et quia interminabilis, unde: *Valida.*

5. *Congregate illi sanctos ejus, qui ordinant testamentum ejus.* Nota: quatuor hic fiunt expositiones, secundum quatuor acceptiones hujus nominis, *Testamentum.* Nam dicitur testamentum pro mandato veteris et novæ legis, unde hoc<sup>23</sup>: « Si testamentum custodieritis, dabo vobis terram fluentem lac et mel; » et pro promissione, unde hoc<sup>24</sup>: « Non profanabo testamentum meum; » et pro vita æterna, unde hoc: « Consummabo testamentum meum super domum Juda; » et pro speciali mandato charitatis, unde hoc<sup>25</sup>: « Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem; » et « testamentum » secundum aliam litteram. Illic sic dicitur.

7. *Deus, Deus tuus ego sum.* Bono meo xx, 24, quoad sensum, sed non legitur nomen *testamentum.* — <sup>19</sup> *Psal.*, lxxxviii, 35. — <sup>20</sup> *Joan.*, xiii, 34.

(a) *Vulg.* agnus. — (b) *Vulg.* rubrum. — (c) Cæt. edit. non habent *Deus manifeste veniet.*

sum *Deus*; malo tuo sum *Deus tuus*: id est, voluntate mea, scilicet essentia, quod est bono meo, sum *Deus*, et sic bono erit ablativus; vel : Bono meo sum Deus, id est, qui est meus; id est, ei, qui est bonus, sum Deus; id est, ad ejus voluntatem, et sic erit dativus.

16. *Peccatori autem dixit Deus; Quare tu enarras justias meas?* Dicimus, quod prædicatio prohibita, quæ fit propter quæstum temporalem, et propter inanem gloriam, vel propter haeresim introducendam, vel quæ fit propter fratrum conversionem, si crimen sit prædicantis notorium. Si crimen sit occultum, propter fratrum conversionem potest prædicare. Vera prædicatio necessaria est, quia quando vox vitam non remordet, dulcis symphonia, ne sit vox Jacob, et manus Esau.

17. *Tu vero odisti disciplinam.* Tria genera peccatorum hic notantur: contemptus disciplinæ, ut hic; morbus avaritiæ, hic (v. 18) : *Si videbas furem, currebas cum eo;* vitium luxuriæ, hic (ibid.) : *Etcum adulteris portionem tuam ponebas.*

21. *Arguam te, et statuam contra faciem tuam.* Homo debet tria sibi proponere: peccatum, mortem, et Deum. De primo<sup>1</sup> : « Pecatum meum contra me est semper. » De secundo<sup>2</sup> : « Fili, memorare novissima tua, et in æternum non peccabis. » De tertio<sup>3</sup> : « Illustra faciem tuam super servum tuum. »

23. *Sacrificium laudis (a).* In veteri Testamento, in lege, erant quatuor genera sacrificiorum. Nam ibi erat sacrificium, scilicet quod non totum accendebar. Erat holocaustum, scilicet totum incensum. Oblatio dicitur de duris, scilicet de pane et de thure; libamen, de liquidis, scilicet de vino et oleo. Sicut in lege Evangelii sunt quatuor genera sacrificiorum: nam est sacrificium justitiæ; pœnitentiae, laudis, et mortificatio-

Sacrifi-  
ciorum  
genera  
quatuor.

nis. De primo<sup>4</sup> : « Sacrificate sacrificium justitiæ; » de secundo<sup>5</sup> : « Sacrificium Deo spiritus contribulatus; » de tertio: *Sacrificium laudis honorificabit me*; de quarto, Apostolus<sup>6</sup> : « Exhibete corpora vestra hostiam viventem, Deo placentem, » id est, mortificate carnem vestram. Prima duo sunt justificandorum; secunda duo sunt justificatorum. (b)

### PSALMUS DAVID L.

3. *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam.* Audite, peccatores. Rex iste in causam ductus considerat, quod judex suus falli non potest, quia est sapiens; nec corrumpi, quia est justus; nec vinci, quia omnipotens; neque declinari, quia est ubique: ideo ad solam misericordiam confugit, dicens: *Miserere mei, Deus*, etc. Volo peccatum meum abscondere, sed tu nosti omnia; volo resistere, sed tu potes omnia; (c) sed tu completeris omnia: ideo ad solam misericordiam confugio. Nolo ut intres in judicium cum servo tuo,<sup>7</sup> « quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. » Peto non justitiam, sed misericordiam, dicens: *Miserere mei, Deus.* Subticeo nomen: non dico: Miserere David, sicut consueveram dicere<sup>8</sup> : « Memento, Domine, David, » etc. Neque blandiens dicam<sup>9</sup> : « Da imperium pueru tuo, » nec saltem « servo tuo, » vel « filio ancillæ tuæ: » quia hæc nomina sunt familiaritatis. Et quanto magis beneficium mihi collatum ad memoriam reducterem, tanto gravius sequentis culpæ reatum accusarem: ergo *Miserere mei, Deus.* Non audeo dicere: « Deus meus; » solummodo Deum agnosco, meum non præsumo. Ego enim peccando, te perdidì; inimicum sequendo, a te recessi; malum amando, a bono me elongavi. Sequitur: *Secundum magnam misericordiam tuam.* Contra, non

<sup>1</sup> *Psal. L.*, 5. — <sup>2</sup> *Eccli.*, vii, 40. — <sup>3</sup> *Psal. XXX.*, 47. — <sup>4</sup> *Psal. IV.*, 6. — <sup>5</sup> *Psal. L.*, 18. — <sup>6</sup> *Rom.*, XII, 1. — <sup>7</sup> *Psal. CXLI.*, 2. — <sup>8</sup> *Psal. CXXXI.*, 1. — <sup>9</sup> *Psal. LXXXV.*, 16, 3.

(a) Cæt. edit. non habent *Sacrificium laudis*. — (b) In cæt. edit. omnis hæc glossa super versic. 23 posita erat ante v. 16. — (c) *Suppl.* volo fugere.

Deus mi-  
sericors.

dico secundum magnam miseriam (*a*) meam, sed : secundum magnam misericordiam tuam. Et licet magna sit miseria mea, major est tamen misericordia tua. Nolo parvam misericordiam quærere; neque te decet parvam misericordiam dare. Imo indignus exaudiri essem, si a magno peterem parva; nec magna petens de meis meritis præsumo, sed de magna misericordia tua confido. Secundum magnam misericordiam tuam. Deus est misericors in remittendo, multum misericors in remissionem iterando, maxime misericors in glorificando. Quidam peccatum negant, ut Cain dicens <sup>1</sup> : « Numquid custos fratris mei sum ego? » Et alii consitentes, culpam in actorem retorquent, unde Adam <sup>2</sup> : « Mulier, quam dedisti mihi sociam, <sup>3</sup> decepit me, » id est, seduxit me. Alii in infirmitatem, unde Apostolus <sup>4</sup> : « Quis es, homo, qui respondeas? Numquid dicit lumen figulo: Quid facis? » Alii coacti consistentur, ut Judas <sup>5</sup> : « Peccavi tradens sanguinem justum. » Ea, quæ apponuntur in aliis pœnitentialibus psalmis, dicuntur difficultia quædam ad faciendum, ut hoc <sup>6</sup> : « (*b*) Per singulas noctes lectum meum; » quædam ad sustinendum, unde hoc <sup>7</sup> : « Gravata est super me manus tua: » quædam ad committendum, unde hoc <sup>8</sup> : « Cinerem tanquam panem manducabam. » Nota : quædam sunt difficultia per obscuritatem; quædam obscura propter difficultatem: nam est obscuritatis difficultas, et obscuritas difficultatis. Nota : hic psalmus est quinquagesimus, et primo anno erat annus jobeitus : *Jobel* autem interpretatur initium, sive remittens (*c*), unde hic psalmus potest dici Jubileus, quia in anno jubileo et servi manumittebantur, et possessiones alienatae ad hæredes revertabantur, et debita remittebantur. Hie psalmus similiter docet liberari a servitute diaboli,

<sup>1</sup> Gen., IV, 9. — <sup>2</sup> Gen., III, 12. — <sup>3</sup> Ibid., 13, sed sunt verba maulieris de serpente. — <sup>4</sup> Rom., IX, 21, quoad sensum. — <sup>5</sup> Matth., XXVII, 4. — <sup>6</sup> Psal. VI, 7. — <sup>7</sup> Psal. XXXI, 4. — <sup>8</sup> Psal. CI, 10. — <sup>9</sup> Job, XL, II. — <sup>10</sup> Psal. XXXVII, 5. — <sup>11</sup> Gen., IV, 7, quoad sensum. — <sup>12</sup> Psal. XVIII, 13. — <sup>13</sup> Philip., III, 13, quoad sensum, sed minime ad rem.

vel peccati, unde hoc (v. 16) : *Libera me de sanguinibus, Deus, Deus salutis meæ*. Hic psalmus possessiones virtutum per pœnitentiam facit redire, unde hoc (v. 14) : *Redde mihi letitiam saluturis tui*; et peccata, quæ debita dicuntur, remitti, unde hoc (v. 4) : *Amplius lava me ab iniuitate mea*. Aliquid alienus dicitur esse novem modis : per identitatem, unde dicitur *essentia Patris*; per creationem, ut *creatura Dei*; per perfectiōnem, unde peccata filiorum dicuntur esse *peccata patrum*; per continentiam, ut *peccata inferni*, quæ continet infernus, et *civitates Galilææ*; per actionem, ut *occisio Caïn*; per mysterium, ut *baptismus Joannis*; per cultum, ut *Deus Abraham*; per dationem, ut *justitia Dei*; per acceptancem, ut *justitia hominis*; per possessionem, ut *asinus alicujus*, et quæ hic, cum de Diabolo dicitur <sup>9</sup> : « Omnis fortitudo ejus in lumbis ejus. » Lex alicujus dicitur, Moysi, Judæorum, dissimiliter.

Aliquid  
alicujus  
esse  
multipliciter  
dicitur.

5. *Et peccatum meum coram (*c*) me est semper*. Peccatum quandoque est super nos, unde hoc <sup>10</sup> : « Iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum, » quando scilicet peccatum dominatur. Quandoque est subtus nos, quando homo dominatur peccato, unde hoc <sup>11</sup> : « Appetitus illius erit subtus te, et dominaberis illius. » Quandoque intra nos, ut occulta, unde <sup>12</sup> : « Ab occultis meis munda me. » Quandoque ante nos, et tunc ad (*f*) eavendum, ut hic; vel ad faciendum, quando scilicet promittimus nobis impunitatem; vel quando delinquimus, unde Apostolus <sup>13</sup> : « Posteriorum oblitus, in anteriora me extendo.

6. *Tibi soli peccavi, et malum coram te feci*. In præsenti solent homines judicem effugere, vel se ei subtrahere, vel per munera corrumpere, vel vi superare. Hoc non potest de judice poli fieri, quoniam David cum non

(a) *Cat. edit.* Misericordiam. — (b) *Suppl.* Lavabo. — (c) Minime, sed dicitur ab hebræo לְבָבֶךָ, *Iobel*, id est aries, quod cornu arietino solemniter promulgari solet. *Vid.* Buxtorf, p. 294. — (d) *Al.* civitas. — (e) Vulg. contra. — (f) *Cat. edit.* non habent ad.

posset effugere, dixit: *Tibi soli peccavi;* quasi dicat: Tu solus dignus es judicare me peccantem, quia tu solus es sine peccato, sicut dicitur<sup>1</sup>: « Qui sine peccato est vestrum, mittat primus in eam lapidem. » Et non potest celare, unde dicit: *Malum coram te feci.* Non potest corrumpere, unde dicit: *Ut justificeris in sermonibus tuis.* Non potest vincere, unde dicit: *Et vincas, cum judicaris.*

8. *Ecce enim veritatem dilexisti, incerta etc.* Id est, adventum tuum incertum et occultum: *incertum*, ut ad fidèles; *occultum*, ut ad infideles referatur. Incertus vero fuit adventus Christi quantum ad modum, unde Maria<sup>2</sup>: « Quomodo fiet istud, » etc.? Quantum ad tempus, unde hoc<sup>3</sup>: « Expecta, et expecta modicum, quia veniet, et non tardabit. » Etenim erit futurus Deus homo; unde Dominus objiciens Judæis<sup>4</sup>: « Quid vobis videtur de Christo, cuius filius est? Dicunt omnes: David. Quomodo David dicit: Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis? » Et quantum ad humilitatem, unde: « Putabant enim, quod daret terrenum regnum: unde filii Zebedæi petierunt, quod unus a dextris, et alius a sinistris poneretur in regno Patris. » Est veritas immutabilis, unde<sup>5</sup>: « Ego sum via, veritas, et vita. » Est etiam veritas æquitatis, unde hoc<sup>6</sup>: « Universæ viæ Domini veritas (*a*): » Est veritas in dictis, unde<sup>7</sup>: « Omnis homo mendax, Deus autem verax. »

9. *Asperges me, Domine, hyssopo.* Hyssopus tria facit: tumorem removet; humiliis est; petræ adhæret. Ideo comparatur Christo. Nam removet languorem, unde hoc<sup>8</sup>: « Vere languores nostros ipse tulit. » Humilis fuit, unde<sup>9</sup>: « Vidimus eum non habentem speciem, neque decorem. » Petrae adhæret, unde hoc<sup>10</sup>: « Petra autem erat Christus. »

17. *Domine, labia mea aperies.* Nota: duo offerenda sunt, caput, et cauda. Nam princi-

pium et finem nostri operis Deo debemus attribuere; unde post silentium nocturnum dicimus primo: *Domine, labia mea aperies;* et in fine horarum, scilicet in Completorio, dicimus: *Converte nos*, id est, converte nos a superbia, quam possemus contrahere ex eo, quod septies in die Deum laudavimus, et semel in nocte. Triplici de causa prohibetur alienus locutio, scilicet pro vitio subditorum, unde Dominus ad Ezechielem<sup>11</sup>: « Adhædere faciam linguam palato tuo, et eris quasi vir objurgans, quia domusexasperans est. » Quandoque propter proprium vitium (*b*), unde hoc<sup>12</sup>: « Multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. »

18. *Quoniam si voluisses, sacrificium dedissem.* In sacrificio tria sunt: *devotio, oblatio, et significatio.* Prima duo diligit Deus, non ultimum, unde hoc<sup>13</sup>: « In me sunt, Deus, vota tua, » dicit Dominus. Nam agnus paschalis significat Christum, non earnes, unde hoc<sup>14</sup>: « Numquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? » Ethoc<sup>15</sup>: « Sacrificio vestra odivit anima mea. » Ille quinque notantur, scilicet quis beat dare sacrificium, et cui, et quid, et ubi, et ad quid: quis, humili et pœnitens, quia in psalmo hie loquitur; cui, *Deo*, unde dicitur: *Sacrificium Deo*; quid, *Sacrificium*, unde hoc: *Spiritus contribulatus*; ad quid: *Ut edificantur muri Hierusalem*; ubi: *Super altare tuum.*

In sa-  
cra-  
ficio  
tria.

## PSALMUS DAVID LI.

3. *Quid gloriariis in malitia?* Ille ostendit quinque, scilicet: qui gloriatur, ibi: *Qui potens es;* et in quo, ibi: *In malitia;* quandiu, ibi (v. 4): *Tota die;* qualiter, scilicet expedite, ibi (v. 5): *Sicut novacula acuta;* et quare, ibi (v. 6): quia *dilexisti malitiam.* Per antithesim ostenditur quis puniat, ibi (v. 7): *Deus destruct;* et quandiu, ibi: *In*

<sup>1</sup> *Joan.*, VIII, 7. — <sup>2</sup> *Luc.*, I, 34. — <sup>3</sup> *Isaac.*, II, 3. — <sup>4</sup> *Malch.*, XXII, 42, et seq. — <sup>5</sup> *Joan.*, XIV, 6. — <sup>6</sup> *Psal.*, XXIV, 10. — <sup>7</sup> *Rom.*, III, 4. — <sup>8</sup> *Isa.*, LIII, 4. — <sup>9</sup> *Ibid.*, 2. — <sup>10</sup> *Cor.*, X, 4. — <sup>11</sup> *Ezech.*, II, 5. — <sup>12</sup> *Joan.*, XVI, 12. — <sup>13</sup> *Psal.*, LV, 12. — <sup>14</sup> *Psal.*, XLIX, 13. — <sup>15</sup> *Isa.*, I, 14.

(a) *Cat. edit.* non habent veritas. — (b) *Suppl.*, ut ibi. Quandoque propter vitium auditoris.

*finem; et qualiter, ibi (v. 8): Erellet te et emigrabit te; quare, ibi: quia videbunt justi, et timebunt de malorum damnatione, et gau- Ephod. debunt de sua liberatione. Ephod quandoque dicitur vestis linea, qua utebantur sacerdotes communiter majores, et minores, ut hic : et dicitur Ephod, quia Ephod videnterum lineum interpretatur; quandoque vestis, qua utebantur summi sacerdotes tantum ; quandoque vestis, qua utebantur primogeniti; quandoque tabernaculum, unde hoc<sup>1</sup> : « Gedeon intulit aurum et argentum, de victis hostibus, et fecit inde Ephod. »*

*Abimelech interpretatur Patris mei regnum , et significat Judaeos, qui regnum patris ideo. quia potestative eos liberavit de Aegypto Deus, et potentia attribuitur Patri : ideo dicuntur regnum Patris. In effusione sanguinis Christi tria notantur : in hoc, scilicet, quia effudit, voluntas, unde hoc<sup>2</sup> : « Oblatus est, quia ipse voluit; » copia, unde hoc<sup>3</sup> : « Hic est sanguis meus, qui pro vobis et pro multis effundetur; » irrigatio animarum nostrarum imbre virtutum, unde hoc<sup>4</sup> : « Nisi granum frumenti, » etc. (v. 7). Radicem*

*Radix. tuam de terra viventium. Radix communis tam bonorum, quam malorum, scilicet voluntas, unde hoc<sup>5</sup> : « Non potest arbor bona fructus malos facere, » etc. Est radix malorum, unde hoc<sup>6</sup> : « Radix omnium malorum est cupiditas, » scilicet avaritia. Est radix bonorum, scilicet charitas, unde Apostolus<sup>7</sup> : « In charitate radicati, et firmati» (v.8). Videbunt (a). Lucerna quandoque dicitur Christus, unde in Evangelio<sup>8</sup> : « Mulier si perdidit drachmam unam, nonne accedit lucernam (b), » etc.; quandoque claritas prædicationis, unde hoc<sup>9</sup> : « Neque accedit lucernam, et ponit eam sub modio; » quandoque claritas bonorum operum, unde hoc<sup>10</sup> : « Sint lumbi vestri præcincti, et lucer-*